Republika e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
http;/kk.rks-gov.net/istog/ Tel: 038/200 438 14

KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e katérmbédhjeté e rregullt e Legjislacionit t& VII¢ t&¢ Kuvendit t&
Komunés sé Istogut, mbajtur mé: 26.04.2023, né Sallén e Kuvendit t&¢ Komunés né Istog,

filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin té pranishém kéta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 14. Nexhmedin Balaj, AAK;
2. Hajrush Shoshi, LDK; 15. Ajshe Metaj, AAK;

3. Haki Podrimaj, LDK; 16. Ardita ldrizaj, AAK;

4. Taruk Kabashi, L.LDK; 17. Negjdet Ramaj, AAK;

5. Ruzhdi Metaj, LDK; 18. Fjolla Ukaj, AAK;

6. TFaik Alushaj, LDK; 19. Florin Dreshaj, VV;

7. Veton Kurtaj, LDK; 20. Niman Begiraj, VV,

8. Arta Balaj, LDK; 21. Floriana Maxharraj, VV;
9, Njomza Demaj, LDK; 22. Lavdije Bujupaj, VV;

10. Liridona Lajgi Avdiaj, LDK; 23. Qerim Rexhaj, VV;

11. Valbona Demaj, L.LDK; 24. Andi Xhurai, PDK;

12. Agron Gashi, AAK; 25. Visar Haxhijaj, PDK;
13, Arianit Selmanaj, AAK; 26. Era Visogi, PDK;

Mbledhja ishte e hapur dhe né mbledhje ishin t& pranishém: Kryetari i Komunés z. Ilir
Ferati, Nénkryetari i Komunés, z. Ali Nimanaj, nénkryetari pér Komunitete z. Valmir
Rama, Drejtoret e Drejtorive, pérfaqésues t&¢ OSBE-s¢, KFORI-t¢ zyrtaré administrativ si
dhe media lokale RTV - Fontana (lista e nénshkrimeve t&€ evidencés sé pjesémarrjes éshté
pjesé pérbérése e kétij procesverbali dhe e njéjta gjendet né dosje: “shembulli 17)

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar edhe CD-e xhirimit gjenden né dosje: “shembulli
2//)'

(BEcuria e téré mbledhjes éshté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né youtube:
https:/ /www.youtube.com/watch?v=P9TdDaGYWeE  : “shembulli 3”).

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés z. Enver Rugova.
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Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova - pérshéndeti té gjithé t& pranishmit né kété
mbledhje. Prezanton organizatén DEMOS dhe géllimin e monitorimit t€ sé anétaréve té
Kuvendit té komunés pér dhjeté muaj radhazi. Fjalén ja kalon z. Naim Cahaja - DMOS.

DMOS, z. Naim Cahaja - pérshéndeti t& gjithé té pranishmit, bén prezantimin dhe
sqarimin e programit té monitorimit pér matjen e performances dhe angazhimit tuaj
gjaté periudhés Majé - shkurt 2024.

Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova - Hap punimet pér mbledhjen e njgmbedhjeté t&
rregullt té Legjislacionit t& VII-¢ dhe pér kété mbledhje propozoi kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes njézet e pesé (26) anétaré té Kuvendit
jané té pranishém.

Vazhdojmé me mbledhjen :

R END DITE

Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Shqyrtimi i raportit financiar pér tre mujorin e paré (Janar - Mars) t€ vitit 2023;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér bartjen e mjeteve financiare t&€ pa shpenzuara nga viti
2022, nga fondi burimore 22,

Shpallja né diskutim publik e Projekt - Rregullores pér Organizimin e Brendshém té Punés né&
Shtépiné e Personave t&¢ Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare (SHPMPF).

Pyetje nga anétaret e Kuvendit.

Né bazé té listés sé nénshkrimeve dhe prezencés tuaj kétu prezent jané 26 t& anétaré
té Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit - a ka dikush dicka nga anétaret e kuvendit apo nga ekzekutivi?

Florin Dreshaj - pérshéndet t& gjithé té pranishmit, kérkoj njé sqarim nga ju z. Kryesues
rendi i dités ka ndryshuar, dua ta di pse nuk éshté respektuar plan programi i punés sé
kuvendit t& cilin e kemi votuar kétu pér vitin 2023.

Kryesuesi i Kuvendit ~ faleminderit z. Florin ¢éshtjen e pronave komunale e kemi lené t&
hapur pér njé mbledhje ku ka me pak pika té rendit té dités dhe po besoj qé edhe ata gé
kané gen aty né formulimin dhe kompletimin e planit té punés sé kuvendit pér vitin
2023, nuk e kemi lené né prill por né njé muaj ku ka me pak pika t& rendit t& dités, kjo
nuk &shté hekur nga rendi i dités ka edhe pika tjera né Planin e punés edhe nuk kané
hyré né rend dite nuk éshté e vetmja.
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Florin Dreshaj - nuk &éshté e vértet qé nuk &shté e cekur né plané éshté: Njoftimi me
kontratat e pronés sé paluajtshme té komunés (Banesat, Objektet afariste dhe tokat
bujgésore). Ne e kemi votuar keté pik diskutimi rreth pronave bujgqésore t& komunés sé
Istogut e dim qe i ka rreth 700 hektar dikund dhe pér mbi dhjet vite mbillen nga dikush
punohen ato toka mbillen me kultura bujgésore ndérsa komuna e Istogut prej 700
hektaréve nuk e inkason as njé cent kétu né mbledhje e kemi futur pér muajin prill
ndérsa né mbledhjen e komisionit pér hartimin e planit t& punés sé Kuvendit e kemi fut
piken e paré si¢ e ceka me larté, nuk éshté e vértet ajo qé po thoni ju qé e kemi lené né
njé mbledhje qé nuk ka shumé puné ose nuk ka shumé pika té rendit t& dités jané
déshmitar té gjithé kéta, asamblisté qé kané votuar até mbledhje . prandaj ju lutem gé ta
tregoni arsyen e vértet pse éshté hekur ose pse éshté censuruar rendi i dités pér sot.

Kryesuesi i Kuvendit - po me duket qé kesh shumé i qarté Florin dhe nuk po dua t&
merrem me keté situaté ajo do té jeté njé nga mbledhjet kur té jeté me pak e ngarkuar.

Florin Dreshaj - ta bi uné Planin e punés sé Kuvendit qé éshté kjo piké.

Kryesuesi i Kuvendit - po ne dikund éshté dashur me e cek keté piké. Kjo pik do té jeté
né njé mbledhje po ta shikojmé se kur do ta kemi, sepse ekzekutivi nuk ka gen i
pérgatitur, kjo pik nuk do té dal nga plani.

Florin Dreshaj - nuk keni t& drejt me e ndryshuar planin e punés aty dicka po mshefet
ato prona po zhvaten nga njerézit e juaj dhe ju e dini shumé miré kush janég, e nuk &shté
e drejt g¢ po mundohesh méme it mu se po mundona mete zen ngushté ose mete qit né
lajthitje, se nuk mundona me e qit né lajthitje kérkon, interesi jon ka qené qé ato prona
te hin né sistem té epen me gira pronat bujqésore té pérfitoj edhe dikush prej tyre, edhe
té pérfitoj edhe komuna joné. Ju nuk po doni me i qit nuk e di a po pérfitoni vet apo jané
njeréz me té fort se komuna dhe nuk po guxoni me i qit kéto jané dy arsyet.

Kryesuesi i Kuvendit - aty éshté mendimi juaj ka edhe instanca tjera me i denoncuar jo
vetém né asamble né asamble do t& del kjo piké.

Florin Dreshaj - cakto kur do té jete kjo pik t&é dim kur?

Kryesuesi i Kuvendit - ta shohin kur té jeté mbledhja me pak e ngarkuar . ta nderprejmi
tani keté bisedé se po mbesim krejt kétu.

Florin Dreshaj - pasi po e ndérprejmé uné si asamblisté i grupit té VV largohem nga
mbledhja sepse nuk dua té marr pjesé né keté mbledhje me njé rend dite t&€ cenosura, do
té vazhdojné masa tjera demokratike dhe nuk do t& mund ti fshihni ta dini.

Kryesuesi i Kuvendit - askush nuk éshté duke fshehur asgjé shumé transparent jemi
shumé me singeritet, konform ligjeve né fuqi jemi. *

A ka dikush tjetér dicka?
Kam uné né rekomandim nga MAPL né lidhje me Planin Lokal t€ Veprimit pér
Transparencé té votohet edhe pérmirésimi sipas modelit nga MAPL.
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Kryesuesi i Kuvendit - hedhe né votim, piken e rendit t& dités
Miratohet me 19 vota pér , 4 abstenime.

Hedh né votim rendin e dités

Miratohet rendi i dités pér keté mbledhje me 14 vota pér, 8 vota kundér dhe 1 vota
abstenim.

Konstatojmé qé me 23 anétar jané prezent

Shqyrtimi i pikés 1.

Kryesuesi i Kuvendit- né mbledhje mungojné: Veton Kurtaj, ka lajméruar qé nuk mund
té vijé, edhe éshté Qerim Rexhaj pér shkage shéndetésoré nuk mund té marr pjesé ne
mbledhje.

Shqyrtimi i pikés 2.

Kryesuesi i Kuvendit - Procesverbalin e keni pa a ka dikush ndonjé vérejtje.

Pasi q nuk keni dicka,

Hedh né miratim

Miratohet unanim

Konstatohet qé me 21 vota pér aq sa jané té pranishém miratohet procesverbali i
mbledhjes sé kaluar i datés 26.04.2023 pa vérejtje.

Shqyrtimi i pikés 3.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken e radhés, Shqyrtimi i raportit financiar pér
tre mujorin e paré (Janar - Mars) té vitit 2023. A ka dikush dicka?

Drejtor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhet e Financa z. Genc Ademaj - pérshéndet té gjithé
té pranishmit, bén prezantimin dhe sqarimin e Raportit financiar pér tre mujorin e paré
(Janar - Mars) té vitit 2023.

Ajshe Metaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, rreth kétij raporti éshté par se ka shumé
projektet té cilat jané t& domosdoshme duke pérfshire edhe projekte té vogla té mesme
dhe t& médha té listuar qé uné i kam par gé jané té bartura dy a tri here i njéjti projekt
me t& njéjtin kod ekonomik por ka edhe projekte ge e kané t& njgjtin kod por i kané dy
shuma té ndryshme té cilat uné i kam nxjerré: ndértimi i tregut t&€ ri né Istog me vleré
175 mijé euro éshté proceduar dy here sa i pérket ndértimit té trotuarit Baic - Kashic -
Saradran kjo éshté né rregull por ndértimi i kanalizimit né Mojstir me vjen shumé miré
gé Mojstiri ma né fund ka hy né rang listé pér té pérparuar dicka projekt me numér
53356 Ndértimi i kanalizimit né Mojstir fillimisht e ka vlerén 30mije euro po me té njéjtin
kod jané edhe 10 mijé euro. Tani e kemi rregullimin e shtratit té lumit t& Istogut edhe kjo
e ka njé kod por i ka dy a tri vlera prej burimit e deri té... ashtu éshté e evidentuar pra ka
150 mijé euro e ka njé vlere me té njéjtin kod e ka edhe njé vleré tjetér 180 mijé euro.
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Drejtor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhet e Financa z. Genc Ademaj - sqaron rreth
pyetjeve té béra jané dy burime financimi dhe mjetet jané marr nga dy burime financimi.

Ajshe Metaj - projekti Xhelbrimi NB edhe ky e ka njé vleré prej 100 mije euro, nuk e
kuptova me u specifikuar.

Drejlor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhel e Financa z. Genc Ademaj - tabela e programir
qe kemi punuar nuk e get komplet emrin e projektit duhet me i ranu pérmbi, por té ligji i
buxheti éshté emri i projektit edhe shuma komplet.

Ajshe Metaj - heréve té kaluara kemi pasur njé projekt rrethimi i mureve mbrojtés dhe
zhveshtoréve té stadiumit “Demush Mavraj,, kané gen 90 mijé euro. Jan pérsérit té
njéjtat a éshté vazhdim i projektit.

Drejtor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhet e Financa z. Genc Ademaj - sqaron rreth
projektit.

Hajrush Shoshi - pérshéndet té gjithé té pranishmit, dua ta bej njé pyetje rreth té
punésuarve né arsim ku po del - 5 ku doné me théne gé jané pese mésimdhénés me
shumé se sa qé éshté planifikimi a marrin kéta mésimdhénés paga apo jo.

Drejtor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhet e Financa z. Genc Ademaj - uné e sqarova edhe
me herét keté ¢éshtje, kéto jané edhe pér shkak té pushimeve t& lehonisé se s& bashku me
zyrtaren e buxhetit.

Ajshe Metaj - edhe ne jemi té vetishém qé u mbyll buxheti por faktikisht kéto jané
shpenzime pér tre muajt e paré dhe mbi ata se ¢ka uné diskutova, nuk thash t& shtihen
projekte te reja né kuadér té kétij buxheti se ne e dimé miré se njé here duhet me i
planifikuar té hollat e pastaj me i bé projektet. Vetém thash né té¢ ardhmen té behet
prioriteti i projekteve kapitale dhe shtrirja e tyre e di kur mbyllet buxheti dhe e i g& éshté
TM1-shi 2023.

Niman Begiraj - t¢ mallrat dhe shérbimet e pash qé pérqindja e shpenzimeve né raport
me alokimet ke 17.49% vitin e kaluar e kemi paré se prej 7miljoné jané shkuar suficit por
armiku kryesor i joni po éshté suficiti né raport me ecurin qé e keni 17.49% nése e
shumézojmé me 4 i bije dikund 70% ku po bien pérqindja e njéjté e vitit t€ kaluar a éshté
rrezik ge me e pas suficitin mbi 25%.

Drejtor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhet e Financa z. Genc Ademaj - jo Niman rreziku
nuk éshté qé me e pas keté suficit.

Kryesuesi i Kuvendit - a ka edhe dikush te shtoj dicka rreth kétij raporti. Pasi g€ nuk ka
diskutime tjera.

Kalojmé né piken tjetér.

23 anétar prezent né mbledhje
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Shqyrtimi i pikés sé 4.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me piken tjetér, Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit
pér bartjen e mjeteve financiare té pa shpenzuara nga viti 2022, nga fondi burimore 22.

Drejtor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhet e Financa z. Genc, bené prezantimin dhe
sqarimin e Bartjes sé mjeteve financiare té pa shpenzuara nga viti 2022, nga fondi
burimore 22.

Niman Beqiraj - ri funksionalizimi i ndérmarrjes Stacioni i Autobuséve po thoté qé &shté
obligim nga viti i kaluar me vendimin e kuvendit 50 mijé euro por ky vendim &shté
shfuqizuar né dhjetor, tash a duhet edhe njé here me e votuar keté apo cfaré me bé . ka
gen njé gabim i kodit buxhetor.

Drejtor pér Zhvillim Ekonomi - Buxhet e Financa z. Genc Ademaj - sqaron, ne nuk e
kemi as njé problem ligjor pér subvencionimin e ndérmarrjeve tona lokale.

Kryesuese i Kuvendit - a ka dikush dicka,

Pasi qé diskutime tjera nuk ka

Hedh né votim

Miratohet me 19 vota pér, dhe 3 abstenim

Té€ pranishém 22 anétar té Kuvendit té Komunés

Shqyrtimi i pikés 5.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken radhés , Shpallja né diskutim publik e
Projekt - Rregullores pér Organizimin e Brendshém té Punés né Shtépiné e Personave t&
Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare (SHPMPF).

Agron Gashi - pérshéndet t& gjithé té pranishmit, pasi genka edhe drejtoresha inicuesja e
késaj Rregullore, sepse kemi marré praktika me hershme se iniciuesit e asaj céshtje. Nése
mundet drejtoria e miréqenés Sociale ta na jep njé raport se si éshté gjendja momentale
né até shtépi.

Drejtoresha pér Shérbime Sociale, znj. Merita Bytyqi - pérshéndet té gjithé té pranishmit,
bén prezantimin dhe sqarimin e Propozim - Vendimit pér kémbimin e pronés sé
paluajtshme t& komunés me pronén private.

Kryesuesi i Kuvendit - A ka dikush digka?

Pasi qé diskutime tjera nuk ka

Hedh né votim

Miratohet unanim

Konstatohet qé 22 anétar té Kuvendit jané prezent né sallé.
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Shqyrtimi i pikés 6.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken tjetér, Planin Lokal té Veprimit pér
Transparencé té pérmirésimi sipas modelit nga MAPL.

A ka dikush digka rreth kétij plani

Pasi qé€ diskutime nuk ka

Hedh né votim

Miratohet unanim

Konstatohet qé 22 anétar t& Kuvendit jané prezent né sallé.

Shqyrtimi i pikés 7.

Kryesuesi i Kuvendit -~ vazhdojmé me piken e fundit Pyetje nga anétaret e Kuvendit. A
ka dikush nga anétaret e Kuvendit ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Niman Beqiraj - kam kéto pyetje pyetja 1. Pér zjarrfikésit e komunés sé Istogut kam gen
né vizite atje ata profesionalisht jané shumé t&é pérkushtuar t&€ gatshém pér té shpétuar
qytetaret e komunés ton nga rreziget me zjarrin qé kushdo qé ka pasur puné me zjarrin e
din edhe rendésin e zjarrfikésve, kérkesa e par nga ta ishte kujdes ku po ulesh se mund
ti démtosh pantallonat se komplet ato mobile ishin shumé té vjetra me gjilpéra e me tela
té dalur sa ishin prej kohés sé Spanjollve kur jua kané dhurua ishte njé inventar né
gjendje t& mjerueshme, me mure e me dritare té prishura ku kishte nevojé pér renovim,
aty kishte vllag myk, mbahet kujdestari 24 orésh aty dhe sé pari duhet me u sigurua
edhe shéndeti i tyre, andaj ju ftoj qé té dilni pak edhe jashté zyrave e té cilat i mirémbani
vit pas viti pom kujtohet edhe njé diskutim. A e kini né plan ose mundési qé shpejt t&
investoni né keté objekt. Sipas zjarrfikésve né fushat kryetar ju ki premtuar 20 mijé euro
investime kur doni me jua dhen ato. Sipas zjarrfiksve drejtoria e tyre nuk ka buxhet, e
buxheti i tyre a shkon ne drejtorin e Shérbimeve Publike pra nifar burokracie mu dokt
mu e pa nevojshme e ge mbahet sekrete edhe shuma nuk dihet sa shpenzohen e ku
shkojné ato mjete nuk po them qé mund t& keq pérdoren por institucioni nuk ka
mundési me planifikuar asgjé sepse nuk e din sa mjete i ka nuk ka kod buxhetor t€ tyre
madje as pér pare t& imta njé peti kesh se me ju dashté atyre njé poq elektrik me e
ndérrua ose duhet me e ndérrua me pare té veta ose me nejt né terr kérkesa nga ta &shté
qé tju kthehet kodi buxhetor né komuné t&é behet kérkesé té kthehet gé té dihet sa ka
mjete né ményré qé té b&jmeé kérkesé t& bazuar dikund shkoni takoni ata takoni shefin e
tyre dhe pérfshiheni né KKSB aktualisht operojné me kamion té vjetruar t& vitit 1974 ku
shpejtésia maksimale duke rrezikuar jetén e tyre shkon 80 h. E shumé probleme tjera,
edhe gypi pér shpétim emergjent éshté i shqyer, me ndodh njé zjarr ata nuk kané gyp
mungojné mjetet elementaré qé jané né gjendje t& vjetruar si¢ jané dorezat, uniformat,
beterit, a e kini né plan me i gjet mjetet e nevojshme e me investuar me kéto automjete,
apo me gjet zgjedhje nga donatoret e ndryshém apo me i ble si¢ i kini bleré pér
administratén komunale.

Né Istog i kemi 13 zjarrfikés por me ligj duhet té jen dikund 25. Kam edhe njé kérkesé
disa komuna fjera ndaj edhe shujta ditore pér zjarrfikésit arsyeja pse po e pérmendi
éshté se ata mbajné turne té gjithé 24oré pra brenda 24orve kur i ki dy veta né ndérrim
njeri duhet ta bjer bukén e tjetri t& rri té telefoni por e réndésishme éshté qé ti ndahet
shujta ditore edhe kétyre gé t& paktén kasavetin e késaj té mos e kené. Banoret e objektit
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banesor pérball pompés sé vjetér t& benzinés rruga “Ibrahim Rugova” nr.74, banoret
kané bere kérkesé qé té ju kthehet shenja e parkingut vetém pér banoret e objektit vetém
se me paré ishte aty dhe éshté larguar me protekstin qé tani me rruga pér shkak té
céshtjes éshté dy kahore miré po ata tregojné gé ajo rrugé ishte edhe me herét dy kahore
kjo bén pjesé né rrugét e karakterit t& geté ku shpejtésia duhet té jeté 20 kilometra né or e
né kushte té tilla ndérkaq me njerézit kompetent qé i kemi pasur né bazé t& ligjit tregoj
gé rruga duhet té jeté se paku 5 metra larg objektit ndérsa aty jané direkt né rrugét si té
qgelet dera e banesés, ligji pér banesat e specifikon keté ¢éshtje shumé mir¢.

Bashkésia lokale e Vrellés po mendoj edhe me ato fshatrat pérreth po edhe fshatrat me
shumé nuk e kané as edhe njé sall t& vetme sportive ose njé fush ku rinia kish pas njé
vend me u merr me aktivitetet sportive rinore andaj shpesh e kam ber pyetjen pér sallén
e sportit né Vrellé qé éshté njé projekt qé éshté duke shkuar dem ndoshta po e pérmendi
shpesh por kjo éshté e domosdoshme sepse po shkatérrohet edhe si¢ e kam théne edhe
njé here sipas banoréve éshté strehe pér narkoman qé po e rrezikon rinin. Kam pyetur né
ministri dhe kané théne qé memorandumi i paré né mars 2017 ka pas afat me u
implementuar 2018 nuk ka ndodhur éshté nénshkruar memorandumi i dyté né 2018
prape me u implementuar 2020 nuk ka ndodhur, &shté nénshkruar njé aneks
memorandum i tret né vitin 2021 pér me u implemntuar gjate 2021 prape nuk ka
ndodhur kontrata ka gen me komunén e Istogut né vitin 2017 éshté zgjatur disa here
zgjatja e fundit ka gen gjate vitit 2021 pra buxheti i planifikuar pér vitin 2022 e ka pasur
prape té planifikuar prej geveris 750mijé euro né total me gellim t& pérfundimit miré po
nuk ka pas as njé lévizje sepse nuk ka pas planifikim pér 2023. Cka po ndodh me keté
sall nése jo salla a éshté né plan qé t& paktén né njé periudhé té afért t& investoni né
ndonjé fushé gé t&€ kemi mundési rinia ti zhvillojné aktivitetet e tyre.

Objekti i gerdhes sé vjetér né fshatin Vrellé ne si fshat jemi té interesuar qé até objekt ta
b&imé pér nevoja té fshatit, propozojmé gé t& mbani njé dégjim me qytetaret né fshatin
Vrellé qé t& merrni mendimet e qytetaréve se ¢ka té veprohet me até objekt.

Kryesuesi i Kuvendit - sqaron rreth kushteve, né kohen qé ishte drejtor i Shérbimeve
Publike.

Niman Beqiraj - kérkoj g€ ta ftojmé dikon nga zjarrfikésit qé té vijé kétu dhe té tregoj
pér kushtet dhe gjendjen e tyre.

Kryetari i Komunés - buxhetin pér zjarrfiksa e menaxhon drejtoria e Emergjencave,
petikesh me nuk ka njé petikesh &shté pér krejt institucionin.

Sot para se me ardh né mbledhje drejtori e ka pru me e shpall né procedur kontratén pér
mirémbajtjen e pajisjeve motorike dhe tjera. 20 mijé euro jané té planifikuara pér
renovim té objektit t& zjarrfikésve. Po ashtu sqaron rreth pyetjeve tjera.

Drejtori i Emergjencave, z. Xhevat Demaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, sqaron
rreth pyetjeve té lartcekura.

Agron Gashi - i kam disa pyetje pér drejtorin e Arsimit, gerdhet né komunén e Istogut
dihet qé nuk ka hapsir t& mjaftueshme pér qerdhet, éshté premtuar qé do té keté qerdhe
pér ¢do fémije né komunén e Istogut pérveg kétyre projekteve aktuale qé jané a ka dicka
planifikim me e shtuar numrin e tyre sepse qytetaret po hasin né probleme sidomos
edhe me kushtet e konkursit kur dy prind jané né puné njeri nuk &shté né puné, pastaj
ka kérkesa qé nuk jané puné grat duan té avancojné né karriere me shkuar né€ universitet
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dhe nuk kané ku me i angazhuar fémijét, ka njé burokraci mes poentimeve té rregullores
se tyre. A ka me u shtuar numri i qerdheve a ka me pas gerdhe pér ¢do fémije.

Fémijét me nevoja té vecanta, éshté hapur njé konkurs pér fémije me nevoja té vecanta
po ka kérkesa akoma ka kérkesa kur njé asistent éshté me tre ose katér nxansa dhe éshté
problem me ata fémije me shkuar , késhtu qé a ka me pas shtesé¢ punétor pér kéta fémijé.
Parkingu publik, a e ka komuna né plan me e ber njé parking té miréfillta né komunén e
Istogut. Tash me mbylljen e rrugéve dhe shesheve tash po e shohim se veg jané duke u
parkuar veturat po zvogélohet pjesa e parkingut deri sa té del né tenderim pjesa qé jané
liruar parkingjet né qendér té sporteve shihet se ka problem edhe pér parking sidomos
né pjesén e gendrés ose njerézit qé vijgn me i kryer shérbimet komunale edhe ne
anétaret e kuvendit po e kemi problem kétu po i dérgojmé veturat té banesat po dalin po
na bértasin qaty. Késhtu qé a ka plan konkret pér parking.

Kérkesa e banoréve té fshati Dubravé rruga ,Haki Hoti” aty jané¢ mbi 20 shpi prej
masluftes Rrugén e kané shumé né gjendje té keqe e pa asfaltuar, nése mund té dilni né
teren dhe ta shihni kérkesén e atyre banoréve e me i par mundésit me e asfaltuar até
rrugé sepse jané disa shtépi e bukur do banor qé ka nevojé me e asfaltuar até rrugé.
Kérkesa nga disa banor té rrugés ,Shaban Manaj” ku ankohen pér parkimin e veturave
qé parkohen automjetet nga qytetar qé vine me krye shérbime né komuné ankohen pér
ndrigimin publik se nuk ka ajo pjesé dhe ajo pjesé qé frekuentohet shumé nga banoret e
lagjes ,,Blakaj dhe Bytyci” siguria né rrugé éshté shumé e keqe sepse nuk ka trotuar dhe
pjesa e rrugés nxinet me parkimin e veturave. Po ashtu edhe banesat qé jané duke u
ndértuar kané zéne rrugén me palét dhe me kamionét gé jané duke punuar e kané zen
trotuarin dhe nuk kané ka kalojné qytetaret e asaj ane.

Kryetari i Komunés - jam né pajtim me ty té pjesa e rrugés ,,Shaban Manaj” me ndrigim,
por jo pér shkak té parkingut té veturave pér shérbime t& komunés. T€ pjesa e
keqpérdorimit t&¢ ndértuesve po i kam par edhe veté por me keté duhet té merret
Inspeksioni éshté detyré e tyre.

Qerdhet né komunén e Istogut éshté premtim publik vend né qerdhe pér secilin fémijé
qé &shté premtuar brenda mandatit, t& njéjtin problem si¢ e kemi me sallén né Vrellé e
kemi edhe gerdhen se &shté mbetur né gjysmé ndértimi i saj né Istog , qé na kish
lehtésuar edhe kriteret e rregullores qé me muajt me e ber njé klasifikim, éshté esenciale
qé fémijét me shkuar né gerdhe dhe me e mbérri fazén e socializmit e té integrimit.
Zotim me shkrim kemi nga Ministria e Arsimit se shumé shpejt nderprehet kontrata
shpallet procedura e re.

Fémijét me nevoja té vecanta premtim publik éshté pér secin fémije qé ka nevojé i kemi
pasur 4 asistent tani i kemi 8 pér momentin.

Drejtori i Sherbimeve Publike, z. Abedin Kabashi - pérshéndet té gjithé té pranishmit,
Rruga ,, Haki Hoti” realisht é&shté duke u mirémbajtur ter kohen me zhavorr, por
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik e ka si prioritet q¢ né vitet tjera ose né muajt né
vazhdim ta shti si prioritet. Té rruga ,Shaban Mani” nuk ka pasur njohuri se nuk ka
ndrigim.

Ajshe Metaj - salla e sporteve tek pazari nuk éshté hera e paré qé éshté diskutuar a keni
planifikuar me ndérmarr digka rreth késaj sepse ato kulmet ¢do dit po démtohen dhe
gati po bien. Cka keni ndérmarr dhe a mundet komuna me bé dicka prek kujt éshté
financuar dhe pse jané mbetur kéto me ndérmarr dicka sepse ky objekt éshté né
komunén ton sepse mos té ishte kétu nuk do ta shifshim as nuk do té interesoheshim.
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Parkingjet, parkingu i autobusit aty afér Banana center nenstop po parkohen po nxihet
parkingu dhe gytetaret po jané té obliguat ta kalojné rrugén dhe ¢do moment ata jané t&
rrezikuar, shumé e kemi pritur ¢éshtjen e Inspektorit por nuk u pa asgjé.

Kryetari i Komunés - qeshtja e inspektorit po besoj se konkursi ka dalur dhe me
zgjedhjen e tij besoj qé kjo ¢éshtje e parkingjeve do té zgjidhet.

Arianit Selmanaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, rruga ,Halil Baku” né fshatin
Kaligan ka démtime éshté shembur njé pjesé e rrugés aty si pasoj e kanalizimit qé kané
ndodhur né fazén e paré kérkesa éshté pér me e rinovuar aty até pjesé sepse éshté
démtuar kogja fell, edhe disa kapak té shatkave jané demtuar me i rinovuar ata kapak se
mundet me u bllokuar kanalizimi.

Projekti i kanalizimit né fshatin Kaligan qé quhet faza e dyté¢ éshté lagja Ukaj, Sejdaj
edhe Metaj. Té hogjd si themi ne me u bashkéngjit me lagjen Miranaj né Orruberd. Tash
vera po vjen kur pritet rregullimi i késaj rrugés.

Drejtori i Sherbimeve Publike, z. Abedin Kabashi - Rruga ,Halil Baku” kompania e
kontraktuar vetém se ka filluar meremetimin e té gjitha gropave dhe prishjet e asfaltit
sigurish se gjaté jave né vijim do té jeté edhe tek ju té gjitha rrugét e prishura do té
rregullohen. Edhe pér puseta e kemi kompaniné qé e bén riparimin dhe ndérrimin e
pusetave kjo do té rregullohet shumé shpejt.

Kanalizimi té lagja Ukaj, Sejdaj edhe Metaj éshté né projekt faza e dyté, projekti éshté
duke u hartuar nga kompania projektuese.

Valbona Demaj - pérshéndet t¢ gjithé té pranishmit, a behet vetem financimi nga
komuna e Istogut pér mirémbajtjen dhe kujdesin e atyre té moshuarve aty bén pjesé me
shumé se 80% e tyre jané qé i pérkasin komunave tjera a ka ndonjé ndihmé nga komunat
tjera? Apo vetém me shumén simbolike gé e ka nga komuna joné.

Merita Bytyci - sa i pérket rezidentéve né shtépiné e pleqve aty né até rezidenc, kjo
shtépi éshté regjionale kemi edhe nga komunat tjera rezident, ndérsa buxhetin e kemi
nga Ministria, komuna e menaxhon buxhetin qé ministria na ndané né drejtorin e
Miréqenies Sociale.

Arta Balaj - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, kam njé kérkesé pér drejtorin e
Urbanizmit disa banor t& banesat mbrapa ,Jafa Marketit” duan ta diné ku gqéndrojné
geshtjet pronésoré pér ato banesa a jané né shitje apo do mbeten si deri me tani.

Drejtori i Urbanizmit, z. Dukagjin Hogjaj - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, njoftimi
pér ato banesa éshté publik dhe té gjithé ata qé pretendojné qé kané té drejtén e lejes sé
banese té aplikojné éshté komisioni té gjithé t& aplikojné dhe marrin pérgjigie nga
komisioni.

Era Visoqi - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, kam njé kérkese pér asfaltimin e Rrugés
Sarajeva né Dobrushé pér shkak gé éshté né gjendje shumé té kege.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik, Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj - pérshéndet té
gjithé t& pranishmit, lidhur me Rrugén ,Sarajeva né Dobrushé ne jemi duke e hartuar
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projektin éshté rrugé e paraluftés pér keté vit jané té planifikuara 70 mijé euro, rruga
duhet té rindertohet komplet e re .

Visar Haxhiaja - pérshéndet té gjithé té pranishmit, kam njé kérkese pér Rrugén e
varrezave né Vrell§, varrezat jané rregulluar shumé miré por pa rrugé problem me
shkuar atje.

Kérkesa nga banoret pér fushén e sportit né Vrellé éshté shumé e nevojshme se jemi
kogja do banor aty dhe nuk ka fushé té sportit, kem nevojé pér bari sintetik kemi ber
edhe kérkesé.

Andi Xhuraj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, né sheshin e ri , Ibrahim Rugova nuk
éshté e vendosur as njé ulés dhe as njé shporté e berdhokut, késhtu qé kish gen miré t&
vendosen kéto. Edhe parkingu i atyre banoréve kish qen miré qé sa me shpejt me u gjet
njé zgjidhje pér ta.

Pas hegjes sé shtépizave né shesh frekuentimi ka ren dukshém, propozoj qé ato shtépiza
té vendosen prape gjate muajve Qershor - Korrik.

Drejtori i Shérbimeve Publike, z. Abedin Kabashi - pér ulése edhe pér shporta jemi duke
e pérgatitur projektin dhe besoj se shumé shpejt do té€ behet edhe vendosja e tyre né
sheshin. Ndérsa parkingu ka pér rreth parkingje ku mund ti parkojné veturat.

Ardita Idrizaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, kur fillojné punimet pér varreza faza e
dyté né fshatin Lubozhd po ashtu dua t& pyes kur fillojné punimet e kanalizimit né
fshatin Lubozhd né lagjen Idrizj té shtépité nalt?

Drejtori i Sherbimeve Publike, z. Abedin Kabashi - pér keté vit nuk &shté e projektuar,
vendi éshté rregulluar, aty nevojitet vetém pjesa pérball varrezave me e rregulluar edhe
njé hapsir pér parking.

Kryesuesi i Kuvendit - a ka dikush tjetér digka ?

Falénderon té gjithé pér durimin ge patén, dhe kontributin e dhéne,

E shpallé t&€ mbyllur mbledhjen e sotme.
Faleminderit pér pjesémarrje, mirupafshim né mbledhjet e tjera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:50

Procesmbajtése,
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